МОУ «Сольвычегодская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

===========================================================

от 12 ноября 2014г.                                                                              №241/03-2014
Об утверждении  плана-графика и состава рабочей

группы по подготовке к введению федерального
государственного образовательного стандарта (ФГОС)
основного общего образования  в
МОУ «Сольвычегодская СОШ» на 2014 – 2015 годы

          В целях организации подготовки образовательных учреждений к введению новых ФГОС основного общего образования на территории МОУ «Сольвычегодская СОШ» ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.  Утвердить план- график введения ФГОС ООО в МОУ «Сольвычегодская СОШ»

            (Приложение №1).

       2. Утвердить состав рабочей группы по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования в МОУ «Сольвычегодская СОШ» (Приложение №2)
       3. Малыгиной С.А. проанализировать готовность МОУ «Сольвычегодская СОШ» к введению ФГОС ООО.

Директор школы:                                    В.В.Ноговицына.

	Приложение №1

к приказу МОУ «Сольвычегодская СОШ»

от «12» ноября 2014 № 241/03-2014

План-график введения ФГОС ООО в МОУ «Сольвычегодская СОШ»

Цель: обеспечение условий для введения и реализации ФГОС ООО   с 1 сентября 2015 г.
Задачи:

· разработать локальные нормативные акты, регулирующие подготовку и введение ФГОС ООО;

· разработать ООП ООО;

· обеспечить методическое сопровождение педагогов при введении   ФГОС ООО;

· осуществлять мониторинг по подготовке и введению ФГОС ООО.
	№
	Мероприятие
	Сроки реализации
	Ответственные

	Нормативное обеспечение введения ФГОС ООО

	1
	Издание приказа по школе «О создании рабочей группы ОУ по введению ФГОС ООО»
	ноябрь 2014
	Ноговицына В.В.

	2
	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС ООО в ОУ
	ноябрь 2014
	Малыгина С.А.

	3
	Определение списка учебников и учебных пособий для реализации ФГОС ООО (из федерального перечня) и его утверждение
	декабрь 2014
	Поренюк Н.И.

Котова В.В.

Кобычева О.В.

Малыгина С.А.

Верховцева З.В.

	4
	Переработка должностных инструкций с учетом введения ФГОС ООО
	до 01 сентября 2015
	Ноговицына В.В.

Малыгина С.А.

	5
	Внесение необходимых изменений в Устав ОУ
	до 01 сентября 2015
	Ноговицына В.В.

	6
	Разработка локальных актов школы, регламентирующих введение ФГОС ООО
	апрель-май 2015
	Ноговицына В.В. Малыгина С.А.

	7
	Разработка и утверждение локальных актов, регламентирующих организацию и проведение публичного отчета ОУ
	до 01 сентября 2015
	Ноговицына В.В.

Малыгина С.А.

	8
	Разработка локальных актов, устанавливающих договорные отношения с учреждениями социума для организации внеурочной деятельности при введении ФГОС ООО
	апрель-август 2015
	Ноговицына В.В.

Шумилова В.В.

	9
	1. Разработка проекта основной образовательной программы основного общего образования

2. Утверждение ООП ООО
	октябрь2014- март 2015

апрель 2015
	Рабочая группа

	10
	1. Разработка проекта учебного плана

2. Утверждение учебного плана
	март 2015

май 2015
	Ноговицына В.В.

Малыгина С.А.

	11
	1. Проекты рабочих программ учебных предметов и внеурочной деятельности

2. Доработка и утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам
	январь-март 2015

апрель 2015
	Рабочая группа

	12
	Разработка программы формирования универсальных учебных действий на ступени основного общего образования
	январь-апрель 2015
	Рабочая группа

	13
	Разработка и утверждение программ коррекционной работы образовательного учреждения
	январь-апрель 2015
	Рабочая группа

	14
	Разработка плана методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС ООО
	октябрь 2014
	Малыгина С.А.

Котова В.В.

Самодова Н.В.

	15
	Разработка положения о внеурочной деятельности учащихся
	октябрь-декабрь 2014
	Рабочая группа

	16
	Разработка программы духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени среднего (полного)  общего образования
	январь-апрель 2015
	Рабочая группа

	17
	Разработка программы формирования культуры здорового и безопасного образа жизни обучающихся на ступени среднего (полного)  общего образования
	январь-апрель 2015
	Рабочая группа

	18
	Разработка инструкции по ведению педагогами рабочей документации в условиях реализации ФГОС ООО
	ноябрь-декабрь 2014
	Рабочая группа

	19
	Разработка инструкции по охране труда с учетом требований ФГОС СОО в части информационно-образовательной среды ОУ
	ноябрь-декабрь 2014
	Рабочая группа

	20
	Разработка положения о системе оценки достижений учащихся планируемых результатов освоения ООП
	октябрь-декабрь 2014
	Рабочая группа

	21
	Разработка и утверждение локальных актов о создании внутренней системы оценки качества образования
	до 01 сентября 2015
	Рабочая группа

	22
	Разработка положения об индивидуальном проекте учащихся
	октябрь-декабрь 2014
	Рабочая группа

	Финансово-экономическое обеспечение

	1
	Разработка локальных актов, регламентирующих установление оплаты труда с учетом перехода на ФГОС
	март-май 2015
	Ноговицына В.В.

Мулькова Т.Ю.

	2
	Разработка положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда в условиях введения ФГОС
	март-май 2015
	Рабочая группа

	3
	Включение расходов  на организацию внеурочной деятельности  на  2015-2016 учебный год
	апрель-май 2015
	Ноговицына В.В.

Мулькова Т.Ю.

	Организационное обеспечение введения ФГОС ООО

	1
	Создание рабочей группы по введению ФГОС ООО
	март 2014
	Ноговицына В.В.

	2
	Заказ учебников и наглядных пособий для учащихся 5 класса
	январь 2015
	Ноговицына В.В.

Поренюк Н.И.

	3
	Приобретение и создание медиатеки по всем предметам
	в течение 2014
	Ноговицына В.В.

	4
	Оснащение ОУ компьютерами, современной техникой и мебелью
	в течение 2014-2015
	Ноговицына В.В. Владимирова А.Э.

	5
	Мониторинг готовности ОУ к введению и реализации ФГОС ООО
	ноябрь 2014     март 2015
	Ноговицына В.В.

	Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО

	1
	Разработка плана-графика повышения квалификации работников ОУ в связи с введением ФГОС ООО
	октябрь 2014
	Рабочая группа

	2
	Определение уровня готовности педагогов к введению и реализации ФГОС ООО
	ноябрь 2014, январь, май  2015
	Малыгина С.А.

	3
	Участие педагогов в курсовых мероприятиях, работе проблемных семинаров по вопросам введения ФГОС ООО
	в течение 2014-2015
	Все педагоги ОУ

	4
	Изучение нормативных  документов ФГОС ООО
	в течение 2014-2015
	Все педагоги ОУ

	Информационное обеспечение введения ФГОС СОО

	1
	Организация Интернет-форума «Введение ФГОС основного общего образования второго поколения на второй ступени» на сайте школы
	апрель 2015
	Кашенцева Т.В.

	2
	Проведение PR-акции для педагогической и родительской общественности о целях, задачах и механизмах введения ФГОС основного общего образования в ОУ
	апрель-май 2015
	Ноговицына В.В.

Малыгина С.А.

Шумилова В.В.

	3
	Информирование общественности о подготовке к введению и порядке перехода на новые стандарты учащихся второй ступени через СМИ.
	постоянно
	Кашенцева Т.В.

Ноговицына В.В.

Малыгина С.А.

	4
	Изучение общественного мнения по вопросам введения ФГОС ООО
	сентябрь 2015,

май 2016
	Ноговицына В.В.

Малыгина С.А.

Шумилова В.В.

	Создание материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО

	1
	Выявление материально-технических условий школы при переходе на ФГОС ООО
	октябрь 2014
	Ноговицына В.В.

Владимирова А.Э.

	2
	Разработка плана мероприятий по обеспечению МТБ школы в соответствии с требованиями ФГОС нового поколения
	ноябрь 2014
	Ноговицына В.В.

Рабочая группа ОУ по введению ФГОС ООО

Приложение № 2
к приказу МОУ «Сольвычегодская СОШ»

от «12» ноября 2014г. № 241/03-2014
Состав рабочей группы по подготовке к введению Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования

в МОУ «Сольвычегодская СОШ»

	1
	Ноговицына В.В.
	Директор МОУ «Сольвычегодская СОШ»

	2
	Малыгина С.А.
	Зам.директора по УВР

	3
	Шумилова В.В.
	Зам.директора по УВР

	4
	Котова В.В.
	Зам.директора по УВР (ОТ), учитель математики, физики

	5
	Владимирова А.Э.
	Зам.директра по АХР

	6
	Мулькова Т.Ю.
	Главный бухгалтер

	7
	Поренюк Н.И.
	Педагог-библиотекарь

	8
	Лухнева М.Е.
	Социальный педагог

	9
	Самодова Н.В.
	Учитель русского языка, литературы

	10
	Кобычева О.В.
	Учитель русского языка, литературы

	11
	Верховцева З.В.
	Учитель химии, биологии

	12
	Кашенцева Т.В.
	Учитель математики, информатики

	13
	Лушкова О.А.
	Учитель математики, информатики

	14
	Астафьева Е.В.
	Учитель иностранного языка

	15
	Родзевич Е.В.
	Учитель истории, обществознания

	16
	Пантелеева Е.В.
	Учитель музыки, ИЗО

	17
	Талвенсари О.В.
	Учитель обслуживающего труда

	18
	Баранов Л.В.
	Учитель технического труда

	19
	Терехова В.А.
	Учитель физической культуры

	20
	Ефимовская Н.А.
	Учитель начальных классов

	21
	Повалихина Т.Ю.
	Председатель общешкольного родительского комитета